
COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA
Città Metropolitana di Catania

Pec: infopost@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it

DETERMINA DEL RESPONSABILE

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente

N°    159     DEL     25-05-2021    .

REG. GENERALE N°    461     DEL     25-05-2021    .

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. "TELEFONIA MOBILE 8" -
MIGRAZIONE UTENZE TELEFONICHE DI LINEA MOBILE
ED ATTIVAZIONE NUOVE UTENZE. IMPEGNO DI SPESA
PER IL RIPRISTINO CONSISTENZA TERMINALI PER LA
DURATA DI 18 MESI

Il sottoscritto ing. Vincenzo Barbagallo nella qualità di Dirigente Area Tecnica

PREMESSO

Che con nota prot. n. 5168 del 23/03/2006 il Sig. Sindaco individua l'area IV Tecnica quale settore

competente della informatizzazione comunale;

Preso atto che con il Decreto sulle liberalizzazioni Bersani bis., Decreto Legge 31 gennaio 2007 n°7,

convertito in Legge n° 40 del 2 aprile 2007, è permessa la libertà di scelta dell'operatore di telefonia in

qualsiasi momento e senza vincoli temporali;

Considerato che l'attuale assetto normativo in materia di acquisizione beni e servizi, le disposizioni delle

leggi finanziarie che si sono succedute negli anni, hanno spinto gli enti locali all'utilizzo dello strumento

delle convezioni e/o il ricorso al mercato elettronico, per raggiungere gli obiettivi di contenimento e

razionalizzazione della spesa pubblica;

Preso atto che Consip S.p.A, Società controllata dal Ministero del'Economia e delle Finanze, stipula delle

convezioni per l'affidamento di servizi e forniture in favore delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi

dall’art. 26 Legge n" 488/99 e successive modifiche ed integrazioni, dell’art. 58 Legge n° 388/2000, del

D.M. 24.02.2000 e del D.M. 2.05.200 I, senza la necessità di esperire ulteriori procedure di gara;

Preso atto che per gli obblighi normativi sopracitati e per il Decreto Legge n'' 95/2012 sulla Spending

Rcview  all’art. 1 comma 7 che impone l'obbligo di adesione alle convenzioni Consip S.p.A. per l'acquisto

dei servizi di telefonia mobile;

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 461 del 25-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1



Considerato che con determina N° 32 del 30/01/2019 R.G. 72 del 04/02/2019 si è proceduto alla

migrazione delle utenze di telefonia mobile del Comune in Consip S.p.A. attivando la convenzione per la

fornitura dei servizi telefonici denominata TELEFONIA MOBILE 7.

Preso atto che in data 17/05/2021 è stata attivata da CONSIP la convenzione “Telefonia mobile 8”,

aggiudicata dalla Società TIM S.p.A.

Tenuto conto che tra i servizi a disposizione si nota anche la possibilità per questo Ente di migrare le proprie

SIM in pacchetti di schede prepagate.

Rilevato che a seguito ridefinizione dell’assetto organico dell’Ente, nelle more dell’attivazione di una rete di

telefonia fissa che consente reale risparmio sulle spese dei consumi, l’utilizzo della telefonia mobile in

questo scorso biennio si è rivelata efficace ed ha contribuito, specie nell’anno 2020 ad essere indispensabile

per l’attuazione delle regole di distanziamento sociale causato dall’emergenza epidemiologica da Virus Sars

Covid-19.

Visto il persistere a tutt’oggi della situazione emergenziale, si ritiene, pertanto, indispensabile il ripristino

delle consistenze nonché l’attivazione di ulteriori N° 15 SIM

Tutto ciò,  suddivise nelle seguenti quantità di traffico per mese solare:,

N° 5 SIM profilo M4  400 minuti, 150 SMS, 4 Gbyte; € 1,70 mese

N° 4 SIM profilo M2M 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbyte; € 2,00 mese

N° 29 SIM profilo L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte; € 2,80 mese

N° 27 SIM profilo L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte. € 4,20 mese

Tutti i pacchetti includono, nel mese solare:

- chiamate RPA e verso segreteria telefonica illimitate;

- 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali;

- 10 MMS

Il tutto per un costo totale mensile di € 211.10.

Tenuto conto degli apparati in dotazione, visto il loro stato di obsolescenza dovuta all’usura, si ritiene

opportuno ripristinarne, parzialmente, la consistenza con modelli di nuova generazione con tecnologia più

avanzata  specie in considerazione del nuovo PNRR che mette al primo posto la realizzazione degli obiettivi

di crescita digitale e di modernizzazione della PA. Prevedendo:

“ Un   programma   di   digitalizzazione   della   Pubblica   Amministrazione   che   include ogni

tassello/abilitatore tecnologico necessario ad offrire a cittadini e imprese servizi efficaci in

sicurezza e pienamente accessibili: infrastrutture, interoperabilità, piattaforme e servizi, e

cybersecurity;

Misure propedeutiche alla piena realizzazione delle riforme chiave delle Amministrazioni Centrali,

quali lo sviluppo e l’acquisizione di (nuove) competenze per il personale della PA (anche con il

miglioramento dei processi di upskillinge di aggiornamento delle competenze stesse) e una

semplificazione/sburocratizzazione delle procedure chiave, ……”

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 461 del 25-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2



componente che riguarda dunque la Pubblica Amministrazione in modo capillare con riflessi sulle dotazioni

tecnologiche, sul capitale umano e infrastrutturale, sulla sua organizzazione, sui suoi procedimenti e sulle

modalità di erogazione dei servizi ai cittadini. A tale scopo si prevede il noleggio dei seguenti apparati:

N° 28 terminale_Top_Android noleggio € 6,50 mese

N° 11 terminale _Categoria_Intermedia noleggio € 2,80 mese

N° 1 terminale Tab_iOS noleggio € 8,20 mese

N° 2 terminale Tab_android noleggio € 4,20 mese

N° 6 terminale _Top_iOS_5_5 noleggio € 8,00 mese

N° 1 Model Alcatel noleggio € 0,25 mese

Il tutto per un costo totale mensile di € 277,65

Preso atto che alla Convenzione Consip Telefonia mobile 8. è attribuito il codice CIG:782331756B e che in

relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato attribuito il C.I.G. n. Z2431D791A.

DETERMINA

Contrarre il servizio Convenzione Consip S.p.A. TELEFONIA MOBILE 8, aggiudicata alla Società TIM

S.p.A., attraverso la migrazione di tutte le 50 utenze facenti parte del contratto Consip S.p.A. TELEFONIA

MOBILE 7 n° 888011863484 con l’aggiunta di N° 15 nuove utenze e conseguente ripristino della

consistenza dei terminali in dotazione relativamente al noleggio di n. 49 terminali.

Prendere atto che la durata del servizio è di mesi 18;

Dare atto che i capitoli di bilancio sulla telefonia mobile sono già previsti ai sensi dell’art 183 comma 6 lett

A) e che la somma complessiva per la durata della convenzione pari a 18 mesi di € 10.732,95 sarà così

suddivisa:

relativamente all’anno 2021 impegno sul capitolo 1030 di € 3.577,65 inclusa IVA;

la differenza pari a € 7.155,30 con esigibilità nel 2022

Che il servizio può essere recesso previa comunicazione del Responsabile con avviso da inoltrarsi 60 gg.

Prima

dare mandato all'Ufficio di Segreteria di procedere alla pubblicazione della presente nei modi e nei termini di

legge.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Vincenzo Barbagallo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 461 del 25-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3



VISTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determina di impegno con la
seguente imputazione

Impegno N.   251 del 24-05-2021 a Competenza   CIG Z2431D791A

5° livello 01.01-1.03.02.05.002  Telefonia mobile

Capitolo       1030 / Articolo
TELEFONIA MOBILE

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. TELEFONIA MOBILE
8 - MIGRAZIONE UTENZE TELEFONICHE DI LINEA MOBILE ED ATTIVAZIONE NUOVE UTENZE.
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIPRISTINO CONSISTENZA TERMINALI PER LA DURATA DI 18 MESI

Importo 2021 Euro 3.577,65

Importo  2022 Euro 7.155,30

Motta Sant'Anastasia, lì     25-05-2021    .

IL RESP.LE AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Pietro Barbera

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio al N°    737     in data     25-05-2021    .

Motta Sant'Anastasia., lì     25-05-2021    .
IL MESSO NOTIFICATORE
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal     25-05-2021     al     09-06-2021    , di
pubblicazione, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Motta Sant'Anastasia., lì______________
Il Responsabile del Servizio Protocollo

È copia conforme all'originale.

Motta Sant'Anastasia., lì______________
Il Segretario Comunale

_______________________________

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 461 del 25-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4


